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PUNTOS DE SUSCRIGION.

án Z.ik a q o z a , en la Administración del 
ío l e t ín , sita en la Imprenta de la Caaa- 
Sospicio de Misericordia.

Las suscriciones de fuera podrán hacerse 
remitiendo su importe en libranza del Tesoro 
ó letra de fácil cobro.

La correspondencia se remitirá franqueada 
al Regento de dicha imprenta D. Gregorio 
Casahal.

PRECIO DE SUSCRICION

TR81NTA PESETAS AL AÑO.

Las reclamaciones de números se harán 
dentro de los 12 dias inmediatos á la fecha de 
los qne se reclamen; pasados estos, la Admi­
nistración sólo dará loa números, prévio el 

pago, al precio de venta.

Números sueltos, 25 céntimos de peseta 
cada uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

ESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS LÚNES.

Las leyes y disposiciones generalas del Go- 
btorno son obligatorias para cada capital de pro­
vincia desde que se publican oficialmente en ella, 
v desde cuatro dias después para los demas pue­
blos de la misma provincia. IDícrelo de 28 d.« 
Noviembre

Inmediatamente que los señores 
alcaldes y secretarios reciban este 
Ro l u t in , dispondrán que se fije un 
ejemplar en el sitio de costumbre, 
donde permanecerá hasta el recibo 
del número siguiente.

Los señores secretarios cuidarán bajo su más 
estrecha responsabilidad de consorvar los nú­
meros de este Bo l e t ín , coleccionados ordenada 
mente para su encuadernación, que deberá veri­
ficarse a final de cada semestre.

PARTE OFICIAL.

SECMOM PRIMERA.

MINISTERIO DE HACIENDA.
I_,E V E1S.

DON ALFONSO XII, .
Por la gracia de Dios Rey constitucional de 

España; á todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decreta­
do y Nos sancionado lo siguiente:
, Articulo l.° Se autoriza al Gobierno para re­
formar el Reglamento de la contribución indus­
trial y de comercio y las tarifas anejas al mis­
mo, bajo las bases siguientes: ,

, Primera. Las cuotas señaladas en las tarifas 
vigentes que no sean en la actualidad proporcio­
nadas á las utilidades que las industrias, profe­
siones y fabricación producen á los que las ejer- 
CGIL podrán aumentarse ó disminuirse según lo 
aconseje el conocimiento que se tenga de las 
utilidades que se les calcule.

Segunda. Pei-n la aplicación de las tarifas 
1.a, la especial de p -'f iones del órden civil y 
la de artes y oficios se establecerá mayor núme­
ro de bases de población, y se aumentarán en 
igual proporción las clasificaciones de cuotas á 
fin de que exista más equidad en la tributación.

Tercera. En atención á las ventajas particu­
lares de ciertas poblaciones que por su situación 
para el tráfico ú otras causas obtienen benefi­

cios especiales, se prescindirá del censo para la 
fijación de cuotas, ó se variará su colocación de 
una á otra tarifa, señalándolas, en lugar del de­
recho fijo, el proporcional.

Cuarta. Cesará la exención temporal en el 
pago del impuesto que establece el art. 10 del 
vigente reglamento á favor de las personas que 
por primera vez establezcan una industria de 
las comprendidas en la tarifa 3.a

Quinta. Continuará subsistente el derecho 
de agremiación para el señalamiento de cuotas; 
pero la Administración se reserva el nombra­
miento de la mitad de los representantes de las 
clases y repartidores, y la intervención en el 
repartimiento y en las reclamaciones de agravio 
comparativo resueltas por los gremios, las cua­
les serán apelables.

Podrá ampliarse al óctuplo el cuádruplo de 
cuotas que establece el art. 99 del reglamento 
vigente, y rebajarse á la octava parte de cuota 
el mínimo repartible. , .

Donde la agremiación no exista, la Adminis­
tración señalará la cuota dentro del máximum y 
el mínimum de las poblaciones ó industrias si­
milares. .

Sexta. Se computará á las Sociedades mer­
cantiles, en parte del impuesto que sobre sus 
dividendos satisfacen, la contribución territorial 
que hubiesen pagado por los inmuebles de su 
propiedad.

Sétima. Para la estadística del impuesto, 
investigación y comprobación de las industrias 
se creará un cuerpo de Inspectores, con el c" " 
rácLirde fg*'^ j^rios del Estado, de plant 
en presupuestos y con el haber que en los. 
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mos se les asigne. Disfrutarán además, como 
remuneración ó premio de las industrias que in­
vestiguen, los emolumentos que el reglamento 
disponga, que en caso alguno serán menores que 
la mitad del derecho del Tosoro.

Continuará expedita la acción pública para 
denunciar las ocultaciones, que serán retribui­
das inmediatamente á costa del defraudador. 
Las cantidades que á los investigadores y de­
nunciadores correspondan ingresarán en el Te­
soro de. modo que siempre estén á disposición do 
aquellos, con las formalidades que los reglamen­
tos determinen.

Se simplificarán, en cuanto sea compatible 
con el acierto y la brevedad, las formalidades y 
trámites establecidos para las altas y bajas, ex­
pedientes de defraudación y declaración depar­
tidas fallidas, y se introducirán en el reglamen­
to las modificaciones que la experiencia haya 
aconsejado como convenientes, tanto para‘el 
desenvolvimiento de las industrias, como para 
asegurar la realización de las cuotas.

Art. 2.° Los Ayuntamientos podrán recargar 
las cuotas en un 18 por 100 para cubrir las aten­
ciones municipales.

Art. 3.° El Gobierno dará cuenta á las Cor­
tes del uso que haga de la presente autorización

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Juticias, 

Jefes, Gobernadores y demás Autaridades, asi 
civiles como militares y eclesiásticas, do cual­
quier clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley en 
todas sus partes.

Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
de mil ochocientos ochenta y uno.—Yo él Bey. 
—El Ministro de Hacienda, Juan Francisco 
Camacho.

DON ALFONSO XII,
Por la gracia de Dios Rey constitucional de 

España: á todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decretado 
y Nos sancionado lo siguiente:

Artículo l.° Contribuirán al impuesto de de­
rechos reales y trasmisión de bienes:

l .° Las traslaciones de dominio de bienes in­
muebles y las de derechos reales sobre los 
mismos.

2 .° La constitución, reconccimiento, modifi­
cación ó extinción de derechos reales afectos á 
los bienes inmuebles.

3 .° Las trasmisiones de dominio de bienes 
muebles que se verifiquen por causa de muerte.

Y 4." Las de igual naturaleza que se efec­
túen por consecuencia de actos judiciales ó ad­
ministrativos, ó en virtud de contratos otorga­
dos ante Notario.

Art. 2.u Las adjudicaciones en pago, com­
pra-ventas, reventas y cesiones á título oneroso 
satisfarán el 3 por 10Ó.

En el contrato de compra-venta con cláusula 
de retrocesión, si por cumplirse la condición 
mipiiesia vuelve la propiedad al vendedor, pa- 
gar^teste el 1 por 100. 1

La trasmisión de derechos de retro-venta en 
contrato queda sujeta al pago del 3 por 

100 del precio por el que se adquiere el derecho; 
debiendo completar el adquirente, al usar de es­
te, el impuesto del 3 por 100 del valor total del 
inmueble.

En las permutas pagará cada permutante el 
1‘50 por 100 del valor igual de los bienes res­
pectivos; y por la diferencia de valor, si resulta­
se entre unos y otros, pagará el 3 por 100 aquel 
que figure como mayor adquirente, en la canti­
dad que lo sea. Por las adquisiciones de bienes 
y derechos reales correspondientes á la mitad ro- 
servable de vínculos y mayorazgos, continuarán 
satisfaciendo el 2 por 100 los inmediatos suce­
sores de los mismos.

Las sucesiones de todas clases, ya se verifi­
quen á título de herencia, de legado ó de dona­
ción mortis causa, pagarán según el "rado de 
parentesco entre el causante ó donante’y el ad- 
qm rente, con arreglo á los tipos que se expresan: 
Entre ascendientes y descendientes 
, legítimos.......................................... i pol. 100.
Ascendientes y descendientes natu­

rales................................................... 2 itL jdi
Cónyuges.............................................. 3 ¡d. id.

Si las leyes concediesen á uno de los cónyu­
ges parte legitima cu la herencia del otro, lo 
que se hereile por tal concepto sólo devengará 
lo señalado á las sucesiones entre ascendientes 
y descendientes legítimos.
Colaterales de segundo grado........ 4 por 100. 
Idem de tercero idem....................... 5 jd. ¡d- '
Idem de cuarto idem........................ o id. i¿
Idem de quinto idem....................... 7 jd.
Idem del sexto al décimo grado in­

clusive... ................................. 8 id. id.
Idem de grados más distantes del 

décimo y extraños..................... 9 jd. jdi
En favor del alma...;..................... 12 id. id. 

Las donaciones iuter dídos pagarán los mis­
mos tipos que las sucesiones, según el "rado do 
parentesco entre el donante y ef donatario.

En los fideicomisos se pagará desde luego el 
Z por KJU: si no so publicase en el término de un 
ano a voluntad del testador, se completará has­
ta el 12; pero si se publicase dentro de dicho 
termino, nagará con arreglo al grado de paren­
tesco del heredero si éste fuese pariente del tes­
tador, y el 9 por 100 si no lo fuese, deduciendo 
el 2 por 100 satisfecho anteriormente.

Si en algún caso el tipo de liquidación corres­
pondiente al grado de parentesco entre el here­
dero y el testador fuese menor del 2 por 100 pa­
gado provisionalmente, se considerará dicho pa­
go como definitivo, sin ulterior consecuencia 
para el Tesoro ni para el contribuyente.

Los grados de parentesco son todos de consan­
guinidad, y han de regularse por la ley civil.

Los bienes y derechos reales aportados á la 
constitución de toda clase de sociedades paga­
ran el 0‘50 por 100. Igual cuota satisfarán, al 
tiempo de disolverse, convertirse ó trasformarse 
las sociedades, las adjudicaciones ó trasmisio­
nes que se hagan á los socios ó á otra sociedad,
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oe los bienes ó derechos reales que constituían 
el ludo ó parte del haber social. Si en estos ca­
sos se adjudican á un socio los mismos bienes ó 
derechos que aportó, sólo pagará 0*25 por 100.

Cuando las sociedades emitan acciones, la 
cantidad que de éstas se ingrese será capital 
aportado.

Si emitiesen obligaciones, el capital desem­
bolsado se considerará como préstamo y será 
gravado con el 010 por 100, é igual cantidad 
del capital por que se haga la amortización sa­
tisfarán al llevarse éste á efecto, así las obliga­
ciones que se emitan en lo sucesivo como las 
emitidas con anterioridad á la presente ley.
, La constitución, reconocimiento, modificación 
o extinción de los derechos reales impuestos so­
bre bienes inmuebles satisfarán por regla gene­
ral el .3 por 100. .

’ Por la constitución, reconocimiento ó modifi­
cación del derecho real de hipoteca se pagará 
el 0*50 por 100 del valor ó capital garantido con 
aquella.

La extinción devengará el 0'10 por 100 del 
mismo valor ó capital garantido, si tiene aque­
lla lugaijlentro de los dos anos de la constitu­
ción; 0 25 por 100 si se verifica dentro del plazo 
ue dos á cinco años, y 0'50 por 100 si fuese ma­
yor la duración.

se veiifica por refundirse la 
Km.'10/ af Ci acrGedor hipotecario, no devén­
gala derecho alguno.

La trasmisión del derecho de hipoteca pagará 
, mo la do cualquier otro derecho real, según 

el titulo. 6
m constitución del arrendamiento inscribible 

n-Pn1111 a vigooto ley hipotecaria satisfará el 
10 por 100 de la renta de un año.
,a .constitución, reconocimiento, modifica- 

1(m,o extinción de pensiones pagarán: si la 
Pensión es vitalicia, ó sin tiempo limitado, el 2 
•■°|r caP^a^ de la pensión; si es tempo- 
nt.’ U • )or l)Or cada dos años de duración; 
I ao sm ( uq exceda del 2 por 100, cualquiera 
Pm sea e tiempo que se fije.

Las traslaciones de bienes muebles ó semo- 
‘‘^utes verificadas en virtud de actos judicia- 
ní’f? administrativos, ó de contratos otorgados 

satisfarán el 1 por 100 si por esos 
trnamif08 se adjudican, declaran, reconocen ó 
mVníA - PerPetua, indefinida é irrevocable- 
cn alguno cantidades en metáli-
ffenp.n? SiLllLlic°s ó comerciales, frutos, y en 
vientne , l,a c,ase de bienes muebles ó semo- 
en virhi i i'S Lmnes muebles ó semovientes que 
chqp ynV e aPtos d contratos de la expresada 
pa^-arin rev°cable ó temporalmente,
pagarán el 0*50 por 100.
aehfLa’^^^j08 otorgados ante Notario, ó por 

- devengarán 0*10 por 100. 1
los hiAA 1 lmPUGSto recae sobre el valor de 

P’l Vni;.SPyid^recho.s sujetos al mismo.
laeion °S Primeros se establece con re- 
con el de lo* pandos

• L 1 -lecho de usufructo, el do la nu­

da propiedad y los de uso y habitación, el 25 por 
100 del valor de la finca.

2 .a En los usufructos de carácter general 
constituidos por testamento abonará el usufruc­
tuario el 25 por 100, y el nudo propietario el 75 
por 100 restante hasta completar el derecho co­
rrespondiente á la sucesión en su caso, con arre­
glo á la tarifa comprendida en el párrafo cuarto 
del art. 2.°

3 .a Las servidumbres reales, por el 5 por 100 
del valor del prédio dominante.

Si el que adquiere el derecho de nuda propie­
dad careciese de bienes, se aplazará el pago de 
la liquidación que en todo caso debe girarse, 
haciendo constar aquella circunstancia, y se re­
solverá ó no el aplazamiento por la Dirección 
general en alzada al Ministerio.

C oncluido el usufructo, el nudo propietario 
pagará la liquidación como tal y la que se gire 
por el usufructo que adquiere entonces.

Art. 4.° En todo caso satisfará el impuesto 
el que adquiera ó recobre el derecho gravado y 
aquel á cuyo favor se reconozcan, trasmitan, 
declaren ó adjudiquen los bienes ó derechos. 
En los arrendamientos corresponderá aquel de­
ber al arrendatario ó colono, salvo los pactos 
especiales en contrario.

Art. 5.° Contribuirán con el 0*10 por 100 de 
su valor los actos siguientes:

l .° La constitución y la extinción de la hi­
poteca que se verifique para garantir la recau­
dación de fondos ó valores de la Hacienda pú­
blica, y la extinción de la constituida en favor 
de la Administración.

2 .° La extinción legal de las servidumbres 
personales y reales; entendiéndose por extinción 
legal de las primeras la reunión de las mismas 
en la propiedad, y por extinción legal de las se­
gundas la desaparición ó demolición del prédio 
dominante ó del sirviente, ó la reunión de los 
dos en uno sólo.

3 ." Las permutas de fincas rústicas, cuando 
cada una de éstas no exceda do tres hectáreas 
de cabida, y además alguna de ellas resulte 
acumulada á otra perteneciente con anterioridad 
á uno de los permutantes.

4 .° Las aportaciones directas de bienes ó de­
rechos reales verificadas por los cónyuges al 
constituirse la sociedad legal; así como al di­
solverse legalmcnte dicha sociedad, las adjudi­
caciones hechas á los cónyuges de la misma 
suma de bienes ó derechos reales aportados, ó 
de las que les correspondan en concepto de ga­
nanciales. Las aportaciones verificadas por me­
dio de terceras personas durante la sociedad 
conyugal ó á su constitución, pagarán por el 
concepto jurídico en virtud del cual pasan á 
poder de los consortes.

5 .° La adquisición del ajuar de casa y de las 
ropas de uso personal, cuando se verifiquen por 
titulo de sucesión.

6 .° Los actos ó contratos otorgados directa­
mente á favor de los establecimientos de Bene­
ficencia sostenidos de fondos generales del Es­
tado, y de los de instrucción pública en todas 
sus clases ó grados,
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7 .° Las compras y primeras enajenaciones 
de los bienes que constituyan colonias agrícolas 
y poblaciones rurales, ó que se adquieran para 
este objeto, hechas por los fundadores de las 
mismas ó por sus herederos. El mismo tipo se 
aplicará á las primeras sucesiones directas de 
los mismos bienes, todo sin perjuicio de los de­
rechos adquiridos á la publicación de esta ley.

8 .° Las adquisiciones hechas directamente 
de los bienes enajenados por el Estado en virtud 
de las leyes desamortizadoras de l.° de Mayo de 
1855 y 12 de Mayo de 1865.

9 .° Las redenciones de los censos de igual 
procedencia verificadas con arreglo á las citadas 
leyes.

10 . Las adquisiciones de bienes inmuebles y 
derechos reales verificadas por las empresas de 
ferro-carriles en virtud de la ley de expropiación.

11 . Las adquisiciones de igual clase de bie­
nes y derechos realizadas por las empresas de 
canales de riego, según lo dispuesto cu la ley 
de 3 de Agosto de 1866.

12 . Las trasmisiones de los citados bienes y 
derechos verificadas con arreglo al convenio 
celebrado con la Santa Sedo en 25 de Julio de 
1867 sobre capellanías colativas de patronato 
familiar, memorias, obras pías y otras funda­
ciones análogas.

13 . Los contratos de trasmisión de los tem­
plos destinados al culto de la religión católica 
apostólica romana.

14 . Los contratos de adquisición de terrenos 
que los Ayuntamientos y Provincias hagan para 
el ensanche de las vías públicas.

15 . Las concesiones de aprovechamiento de 
aguas que otorgue el Estado, y los contratos 
que sobre ellas otorguen el Estado, las provin­
cias y los Municipios.

16 . Los actos de traspaso del derecho de ex­
plotación y los de trasmisión en cualquier forma 
de los ferro-carriles y canales de riego, siempre 
que deban revertir al Estado concluido el termi­
no de las concesiones.

17 . La constitución y extinción de las hipo­
tecas en garantía del precio ó de parte de él en 
las ventas.

Sólo el Estado gozará de exención del im­
puesto por las adquisiciones de bienes ó dere­
chos reales que se verifiquen en su favor.

Las trasmisiones de los edificios que se cons­
truyan en las zonas de ensanche continuarán 
devengando la mitad do los derechos, según la 
ley de 22 de Diciembre de 1876.

Art. 6.° Quedan subsistentes los plazos para 
la presentación de los documentos y pago del 
impuesto que fijó la ley de presupuestos de 
1869-70.

Las multas por la falta de presentación ó pago 
del impuesto continuarán siendo el 10 y 25 
por 100. .

Los que incurrieren en ellas, aunque por cir­
cunstancias extraordinarias debidamente com­
probadas sean relevados de su pago, satisfarán 
precisamente en todos los casos por razón de 
demora el 6 por 100 de interés anual sobre el im­
porte del impuesto liquidado.

Igual interés abonarán los que obtuvieran 
próroga de los plazos para la presentación de 
documentos, cuya próroga no se otorgará sino 
por circunstancias muy atendibles.

No se concederán en adelante perdones gene­
rales de multas sino en virtud de una ley.

Los perdones, sean ó no generales, no alcan­
zarán á la parte de multa correspondiente al de­
nunciador, y los individuales no alcanzarán á la 
parte que se señala en las multas al liquidador.

Art. 7.° La Administración puede obligar por 
medio de apremio á la presentación de docu­
mentos ó declaraciones de valores cuando haya 
terminado el plazo legal para efectuarlo.

Puede asimismo proceder á la comprobación 
de los valores declarados al impuesto por medio 
de tasación pericial en que intervenga el con­
tribuyente.

La comprobación se llevará siempre á efecto 
en las trasmisiones á título lucrativo; pero po­
drá suspenderse la comprobación por el plazo 
de un año como maximun, á instancia del inte­
resado, viniendo obligado en tal caso á abonar 
el 6 por 100 de interés anual de demora por la 
diferencia entre el impuesto que pagó y el que 
se liquide á virtud del resultado de la compro­
bación. También deberá pagar el exceso de pre­
mio de liquidación por dicha diferencia.

La acción administrativa de comprobación 
prescribe al año de la presentación de los do­
cumentos.á liquidar, cuando estos son públicos 
y solemnes.

El Gobierno fijará en los reglamentos los ca­
sos en que deba procederse á la comprobación 
y los en que corresponda sufragar los gastos do 
tasación al contribuyente ó á la Administra­
ción.

Por ningún motivo podrán los interesados di­
ferir el pago del impuesto liquidado, ni aun á 
pretexto de reclamación contra la liquidación 
practicada; sin perjuicio del derecho á la devo­
lución que procediere.

El Ministro de Hacienda podrá conceder pró- 
rogas sin interés para el pago de este impuesto, 
siempre que la suma que haya de pagarse ex­
ceda del 3 por 100 del capital. Las prórogas no 
podrán exceder de dos años.

Art. 8.° No se podrán hacer alteraciones en 
losainillaramientos de la riqueza inmueble sin la 
prévia presentación del título ó documento en 
que conste la trasmisión y el pago de los dere­
chos correspondientes.

Art. 9.° Los Jueces de primera instancia, Al­
caldes populares, Registradores de la propiedad, 
Jueces municipales y encargados del Registro 
civil, Notarios públicos y Escribanos actuarios, 
quedan obligados á facilitar á la Administración 
los datos y noticias que ésta les reclame, en el 
tiempo y forma que determinen los reglamen­
tos, y bajo las penas que en los mismos se pres­
criban.

Art. 10. Los Liquidadores del impuesto de­
vengarán los honorarios que á continuación se 
expresan:



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.

Pesetas.

l.° Por el examen de todo documento 
que contenga hasta 20 folios, 
esté ó no sujeto al impuesto, y 
por la extensión de la nota co­
rrespondiente.................... 0‘50

Por cada folio que pase de 20.... 0‘05 
2.° Por la busca de antecedentes y ex­

pedición de certificación relativa 
al impuesto, á instancia de parte 
interesada ó por mandato judi­
cial..................................... 2

Si la certificación ocupa más de 
una página do 26 lineas á 20 sí­
labas, por cada página más, esté 
ó no ocupada integramente.... 1

3.° Por la liquidación de los derechos. 1*50
Siempre que por voluntad del contribuyente 

se hagan dos liquidaciones por un mismo acto, 
una provisional y otra definitiva, devengará el 
liquidador el premio por la diferencia entre la 
última y la provisional, si aquella ascendiese á 
mayor suma.

Art. 11. El Ministro de Hacienda organizará 
las oficinas de liquidación, estableciéndolas en 
los puntos en que haya Registro de la propie­
dad. Los liquidadores se dividirán en cuatro ca­
tegorías, como los actuales Registradores de la 
propiedad, y percibirán el premio que queda se­
ñalado en la base anterior, la tercera parte de 
las multas en que se incurra por los documen­
tos presentados en sus oficinas, y la retribución 
que el Gobierno señale en concepto de gastos 
de escritorio en los puntos donde lo crea indis­
pensable, cuya retribución no excederá de 1.500 
pesetas ni bajará de 750.

Al efecto se crea un cuerpo especial de Li­
quidadores, dependiente del Ministerio de Hacien­
da, y cuyos individuos tendrán las considera­
ciones dé los periciales, y no podrán ser separa­
dos sino por causa legalmente justificada.

. Los antiguos Contadores de hipotecas conti- 
tinuarán desempeñando las oficinas liquidado­
ras con arreglo á la ley de 29 de Mayo de 1868.

El ingreso en dicho cuerpo será por concurso, 
prévia la justificación de tener titulo de Licen­
ciado en jurisprudencia ó derecho civil, y sólo 
en caso de no haber quien lo tengo para algún 
punto determinado podrá nombrarse uno que lo 
tenga de Notario.

Art. 12. El Ministro de Hacienda procederá á 
a ejecución de esta ley por medio de decretos y 

disposiciones reglamentarias, redactando la ta- 
uta correspondiente.

Por tanto:
T MaD¡!,atnos á todos los Tribunales, Justicias, 

Gobernadores y demás Autoridades, así 
iviles como militares y eclesiásticas, de cual- 

yuiei* c'ase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley cu 
todas sus partes.

Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
1 e/'?1 ^“ocientos ochenta y uno.—Yo el Rey. 
Car <1 18tro (^e Hacienda, Junn Francisco

DON ALFONSO XII,
Por la gracia do Dios Rey constitucional de 

España; á todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decreta­
do y Nos sancionado lo siguiente:

Artículo l.° Desde l.° de Enero próximo se 
aumentará en un 100 por 100 el cánon ele superfi­
cie que se paga por la concesión y aprovecha­
miento de las minas.

Art. 2.° Queda suprimido el impuesto del 1 
por 100 sobre el producto bruto de la riqueza mi­
nera, establecido por el art. 13 de la ley de Pre­
supuestos de 21 de Julio de 1876. .

Art. 3.° El Ministro de Hacienda dictará las 
disposiciones necesarias para el cumplimiento 
de esta ley.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, 

Jefes, Gobernadores y demás Autoridades, así 
civiles como militares y eclesiásticas, de cual­
quier clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley en 
todas sus partes.

Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
de mil ochocientos ochenta y uno.—Yo el Rey. 
—El Ministro de Hacienda, Juan Francisco Ca- 
macho.

DON ALFONSO XII,
Por la gracia de Dios Rey constitucional de 

España; á todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decreta­
do y Nos sancionado lo siguiente:

Artículo l.° Desde l.° de Enero de 1882 que­
da suprimido el impuesto de portazgos, pontaz­
gos y barcajes. Subsistirán, sin embargo, los 
portazgos, pontazgos y barcajes que estuviesen 
arrendados, miéntras duren los actuales con­
tratos.

Art. 2." Se autoriza al Gobierno para que 
acuerde la rescisión de todos los arrendamien­
tos, siempre que los arrendatarios ó sus cesio­
narios legítimos lo solicitaren sin indemniza­
ción alguna.

Art. 3° Desde!.0 de Enero próximo dejará 
de figuraren el presupuesto de ingresos la par­
tida de 4.386.000 pesetas que con el concepto de 
SubTeftcioues de las provincias y pueblos para la 
construcción de carreteras figura en el presu­
puesto vigente entre los valores que corren á 
cargo de la Dirección general de Contribu­
ciones.

Art. 4.° Los Ministerios de Hacienda y de 
Fomento, de acuerdo, dictarán las disposiciones 
necesarias para el inmediato cumplimiento de 
esta ley.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, 

Jefes, Gobernadores y demás Autoridades, así 
civiles como militares y eclesiásticas, de cual­
quier clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley en 
todas sus partes.
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Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
de mil ochocientos ochenta y uno —Yo el Rey. 
—El Ministro de Hacienda, Juan Francisco Ca­
ín a ch o.

DON ALFONSO XII,
Por la gracia de Dios Rey constitucional de 

España; a todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decreta­
do y Nos sancionado lo siguiente:

Artículo l.° Desde L° de Enero próximo el 
impuesto sobre los sueldos y asignaciones del 
Estado quedará reducido al 10 por 100 de las can­
tidades que perciban todos los que en cualquier 
concepto disfruten sueldos ó pensiones del Es­
tado.

Esta rebaja se aplicará igualmente á los que 
perciban sus haberes de los presupuestos pro­
vinciales y municipales.

Art. 2.° El donativo del clero se reduce asi­
mismo d-sde la indicada fecha al 10 por 100 de 
sus asignaciones personales.

Art. 3.° Quedan exceptuadas las clases de 
tropa de los cuerpos del Ejército, de la Marina 
y de los institutos armados.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, 

Jefes, Gobernadores y demás Autoridades, así 
civiles como militares y eclesiásticas, de cual­
quier clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley en 
todas sus partes.

Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
de mil ochocientos ochenta y uno.—Yo el Rey. 
—El Ministro de Hacienda, Juan Francisco Ua- 
macho.

DON ALFONSO XII,
Por la gracia de Dios Rey constitucional de 

España; á todos los que las presentes vieren y 
entendieren, sabed: que las Cortes han decretado 
y Nos sancionado lo siguiente:

Artículo l.° Están sujetos al pago del im­
puesto do cédulas personales todos los españoles 
y extranjeros de ambos sexos, mayores de 14 
años, domiciliados en las provincias de España 
é islas adyacentes.

Art. 2.° Quedan exceptuados del artículo an­
terior:

l .° Los pobres de solemnidad.
2 .° Las religiosas que viven en clausura.
3 .° Los penados, durante el tiempo de su 

reclusión.
Y 4.° Las clases de tropa.
Art. 3.° La exacción del impuesto se verifi­

cará desde l.° de Julio de 1882 con sujeción á 
las escalas contenidas en las tarifas adjuntas 
números l.° y 2.°

Art. 4.° Los militares y sus asimilados que 

no estén retirados se proveerán de cédulas de 
novena clase, siempre que no deban contribuir 
sino por el sueldo que como militares disfruten, 
quedando también exentos de todo recargo mu­
nicipal.

Art. 5.° Los Ayuntamientos podrán imponer 
un recargo hasta el 50 por 100 sobre cada cédula

Art. 6.° Para la mejor administración del 
impuesto se observarán las reglas siguientes:

1 .a Los Ayuntamientos formarán en el pri­
mer mes del último trimestre de cada año eco­
nómico un padrón especial, en el que consten 
nominal mente los individuos obligados á obte­
ner cédula, concepto por el que son llamados á 
contribuir, importe y recargo de la misma.

2 .a En los diez primeros dias del segundo 
mes del precitado último trimestre, los Ayunta­
mientos entregarán á las Administraciones eco­
nómicas las listas cobratorias.

3 .a En el período que media desde la fecha 
de la entrega hasta el final del trimestre, las 
Administraciones extenderán, bajo su responsa­
bilidad, las cédulas, que serán entregadas á los 
recaudadores de la Hacienda en el primer mes 
del trimestre siguiente, ó sea el primero del año 
económico, para la cobranza de las mismas.

Art. 7.° Para la formación del padrón y lis­
tas se abonará á los Ayuntamientos el 1 por 100, 
y éstos á su vez á la Hacienda el 10 por 100 por 
cobranza y administración de los cargos muni­
cipales.

Art. 8.° Por la recaudación de este impuesto 
se abonará como máximo el precio contratado 
para la contribución industrial.

Art. 9." Del importe de la cédula que haya 
de obtener el que no sea cabeza de familia, será 
éste responsable para los casos de apremio.

Art. 10. Serán aplicables á la cobranza de 
este impuesto la instrucción de 3 de Diciembre 
de 1869 y demás disposiciones de las contribu­
ciones directas.

Art. 11. El Ministro de Hacienda dictará 
cuantas medidas sean necesarias para el debido 
cumplimiento de la presente ley.

Por tanto:
Mandamos á todos los Tribunales, Justicias, 

Jefes, Gobernadores y demás Autoridades, asi 
civiles como militares y eclesiásticas, de cual­
quier clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la presente ley en 
todas sus partes.

Dado en Palacio á treinta y uno de Diciembre 
de mil ochocientos ochenta y uno.—Yo el Rey. 
—El Ministro de Hacienda, Juan Francisco Ca­

I macho.
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SECCION SEGUNDA.

GOBIERNO DE LA PBOViNCIA DE ZARAGOZA.

Se c c ió n  d e Fo me n t o .—Minas.
D. Pedro A. Herrero, Gobernador civil de esta 

provincia:
Hago saber: Que por decreto de l.° de Enero 

he admitido á I). Enrique Alonso, vecino de Za­
ragoza, una solicitud que ha presentado en 28 
de^Diciembre de 1881 sobre registro de cinco 
pertenencias de una mina de sal gemma s U 
en término de Remolinos, con el titulo de «La 
Constancia.» y linda por Norte con mn a. del 
Estado, al Saliente con la misma, al Mediod a 
con barranco de la Salina y al Poniente con U 
mina «Camelia;» y que la designación de este 
Registro se hace por el interesado en a forma 
sifuiente: so tendrá por punto de partida e ^mo- 
jon núm. 1 de la mina ,®e
Jse medirán en dirección Norte 40 O 400 me 
tiQS, colocándose la primera estaca, á paitir de 
ella y en dirección Este 40" N se medn'án 00 
metros, colocándose la segunda estaca; a partn 
de olla en dirección Sur 40 E. se medirán aOO 
metros, colocándose la tercera estaca; a paUii 
de ella y en dirección Norte 40° O. se medirán 
100 metros hasta llegar al punto de partida, 
quedando así cerrado el perímetro que compren­
de las cinco pertenencias solicitadas.

En su consecuencia la persona que se creyc- 
neriudicada en la admisión de este registro lo 
SeE dentro dol término de 60 duis prefija­
dos por la ley del ramo; teniendo entendido que 
en casó contrario le parará el perjuicio a que 
haZaAgoza 3 de Enero do 1882.-EI Goberna­

dor, Pedro A. Herrero. 

emplaza á una tal Agustina Anadón, de la que 
no constan más señas ni circunstancias perso­
nales, para que en el término de 10 días, a con­
tar desde la inserción del presente en la tKiceKL 
ele MaclTid, y Bo l e t ín  Of ic ia l  de esta provincia, 
comparezca ante la Sala audiencia de este Juz­
gado para responder de los cargos que le resul­
tan en causa que contra la misma se sigue por 
estafa: apercibiéndola que caso de no compare­
cer se procederá contra la misma a lo que naya

Dado en Zaragoza á 2 de Enero de 1882.—Pe­
dro del Castillo.—D. S. O., Romualdo Paraíso.

JUZGADOS MILITARES.

Zaragoza.

D. Julio Menendez y Dux, Alférez déla primera 
Compañía del Batallón Reserva de Zaragoza, 
núm. 56, y Fiscal nombrado en Comisión: 
Habiéndose ausentado sin permiso de esta pla­

za el soldado David Aguirre Calvo, que se halla­
ba con licencia ilimitada, por cuyo delito y co­
mo desertor estoy sumariando por no haberse pre­
sentado al ser llamado para su embarque en Ul­
tramar:

Usando de las facultades que en estos casos 
conceden las Reales Ordenanzas alosOhciales 
del Ejército, por el presente cito, llamo y empla­
zo por segiuido edicto al soldado expresado, se­
ñalándole las oficinas del Gobierno Militar de 
esta plaza donde deberá presentarse dentro del 
término de 30 dias, á contar desde el 19 que se 
publicó el primer edicto, á dar sus (mscaigos, y 
en caso de no hacerlo en el plazo señalado so le 
seguirán los perjuicios á que haya lugar.

Zaragoza 29 do Diciembre de 1881.—Julio 
Menendez.

s e c c ió n  s e x t a . __
H liándose formadas las cuentas municipales

desde el en que aparezca el presente anuncio en 
Cl'Rra 28r<íe Diciembre de 188L-EI AlcaMp 

ejerciente, Antonio Maynar.—D. S. O., el - 
cretario, Tomás Estevan.

LECCION SÉTIMA. 

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Zarago z a.—PH ar.

D. Pedro del Castillo y Pérez, Juez de primera 
instancia del cuartel del Pilar de Zaragoza.
Por el presente primer edicto se cita, llama y 

D. Julio Menendez y Dux, Alférez de la primera 
Compañía del Batallón Reserva de Zaragoza, 
núm. 56, y Fiscal nombrado en Comisión: 
Habiéndose ausentado sin permiso de esta pla­

za el soldado Isidoro Vega González, que se ha­
llaba con licencia ilimitada, por cuyo de lito y 
como desertor estoy sumariando por no haberse 
presentado al ser llamado para su embarque en 
Ultramar:

Usando de las facultades que en estos _ casos 
conceden las Reales Ordenanzas á los Ohcia.es 
del Ejército, por el presente cito, llamo y emp a- 
z<> por segunda vez y edicto al expresado so da­
do, señalándole las oficinas del Gobierno Militar 
de esta plaza donde deberá presentarse dentro 
del término de 30 dias, á contar desde la pu al­
eación del primer edicto á dar sus descargos, y 
en caso de no hacerlo en el plazo señalado se le 
seguirán los perjuicios á que haya lugar.

Zaragoza 29 de Diciembre de 1881.—Julio 
Menendez.

IMPRENTA DEL- HOSPICIO.


